・

２０２２年１ １月

２４号

神戸市シルバーカレッジ

〒651-1106 神戸市北区しあわせの村１-１６

URL http://kobe-sc.org/

「」会報 編集･発行」ＫＳＣ同窓会編集委員

（お問い合わせ）同窓会ホームページ

URL  http://kscalumni.yokochou.com/

人形芝居えびす舞 清水会長、岡雄様（園芸 1期）
野村顧問

白鹿酒蔵館

えびす宮総本社 西宮神社拝殿

http://kobe-sc.org/
http://kscalumni.yokochou.com/

（日  時） 令和4年11月24日（木）

9：45～13：00

（場  所） 西宮神社と西宮郷酒蔵めぐり

（出席者）  62名

（参加費） 1,000円

 前日の雨で心配された天気も一転、晩秋の清々し

い気持ちの良いこの日、阪神西宮駅前に全員が集合

しました。その中には岡雄様（園芸１期）の元気なお顔

もありました。

同窓会役員の皆様により、出席者の確認や、会費

の集金、また各人への班別の名札の配布、また西宮

神社までは徒

歩で 500ｍあ

りますが、プラ

カードを持って

要衝に立って

の道案内を行

いました。役員

の皆様ご苦労

様でした。

西宮神社の拝殿前に再集合のあと、清水勇夫同窓

会会長の挨拶がありました。

「日頃の皆様のご精進のおかげで今日は良い天気

に恵まれました。昨夜のサッカー・ワールドカップで

日本が歴史的な勝利を収め、遅くまで観戦されてい

て寝不足の方もおられると思いますが、今日一日元

気に行きましょう。」

 続いて、この日は前田学長が急遽欠席されたので、

事務局からご参加の高山美知様（音文担当）にご挨拶

をお願いしました。

「生環コースを６年間担当後、現在は音文担当の２

年目になります。今日は卒業された皆様方の様子が

わかって良いかなと思い、初めて同窓会の行事に参

加させて頂きま

した。活き活きと

充実されている

ご様子の皆様に

お会いできてほ

っとしています。

今日一日宜しく

お願いします。」

その後、おかめ

茶屋の前で「人形芝

居えびす舞」を鑑賞しました。「えびす舞」とは、その

昔、人形の箱を首からさげ、人形芝居をする傀儡子。

その中でも西宮神社の神人として奉仕していた人形

遣いは「えびす（夷）かき」と言われ、人形を回しなが

ら、戎信仰を広めました。

室町時代後期には、最盛期を迎え宮中などで演じ

ています。その後、淡路や大阪で人形浄瑠璃、文楽と

して発展していき、今やユネスコの世界文化遺産に

登録される日本の伝統芸になりました。

人形芝居で、めでたく鯛を釣り上げたえびす様の

福を授かったあと、1 班～5 班に分かれて、西宮楽ら

く探見隊ボランティアガイドさんの案内で酒蔵めぐり

ツアーに出発しました。

例えば１班の行程は、西宮駅⇒５００ｍ⇒西宮神社

⇒１ｋｍ⇒酒蔵館（２０分）⇒クラシックス（１５分）⇒３５０

ｍ⇒白鷹（１５分）⇒４５０ｍ⇒宮水（５分）⇒３００ｍ⇒煉

瓦館（１５分）⇒１Ｋｍ⇒阪神西宮駅

① 酒蔵館  明治２年建築の旧辰馬本家酒

造本蔵の

中で、県

と市の指

定文化財

の酒造り

がひと目

でわかる

様になっ

ています。

② 白鹿クラシックス  お酒にまつわるアイテムを

取りそろえたショップです。気軽なランチから本

格和風ディナーまでお酒とお食事が楽しめるレ

ストラン。２００円で試飲もで来ます。

③ 白鷹禄水苑  蔵元の辰馬家の住宅をイメー

ジ再現。イベントやセミナーなどを多数開催

しています。

④ 宮水  江戸時代に酒造家の山邑太左衛門の研

究により「灘五郷」の酒造りに欠かせない、六甲

山系の伏流水である名水「宮水」が湧出すること

がわかりました。

⑤ 日本盛煉瓦館  本物のお酒が楽しめる場所。利

き酒、日本料理、ショッピングなどお酒が楽しめ

る体験型の館。

酒蔵めぐりの所要時間は約 2時間、歩行距離は約

4ｋｍでした。足の痛みが不安だったので、事前に歩

行ルートと距離を何度も地図に書いて確認していま

した。しかし、思っていた以上に苦しかったです。無

事歩けて良かったです。

《広報担当》 中部周二（健１９）、蛭田武（国２４）

西 宮 郷  酒 蔵 め ぐ り の 開 催

阪神西宮駅 AM９：４５集合

班別の見学行程表

人形芝居えびす舞の見学

白鹿酒蔵館の見学